[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.01.2010                                                                                                                        № 300

Об утверждении Административного

регламента Управления социальной

защиты населения, труда и здравоохранения

Администрации ЯМР

по исполнению муниципальной

функции по предоставлению субсидии

отдельным общественным организациям

и иным некоммерческим объединениям

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях исполнения муниципальной функции по предоставлению субсидии отдельным общественным организациям и иным некоммерческим объединениям, Администрация района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Административный регламент Управления социальной защиты населения, труда и здравоохранения Администрации ЯМР по исполнению муниципальной функции по предоставлению субсидии отдельным общественным организациям и иным некоммерческим объединениям.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации ЯМР Е.Б. Волкову.

3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Ярославского

муниципального района                                                                      А.В.Решатов

                                                 УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации ЯМР

                                                                                                    от 22.01.2010  № 300

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

УПРАВЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ,

ТРУДА И ЗДРАВООХРАНЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЯМР

 ПО ИСПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ФУНКЦИИ

ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ СУБСИДИИ

ОТДЕЛЬНЫМ ОБЩЕСТВЕННЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ

И ИНЫМ НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОБЪЕДИНЕНИЯМ
1. Общие положения

1.1. Административный регламент Управления социальной защиты населения, труда и здравоохранения Администрации ЯМР (далее УСЗНТиЗ) по исполнению муниципальной функции по предоставлению субсидии отдельным общественным организациям и иным некоммерческим объединениям (далее - Регламент) разработан с учетом Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2005 №679 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг»,

в рамках полномочий, установленных Уставом УСЗНТиЗ.

1.2. Предоставление субсидии отдельным общественным организациям и иным некоммерческим объединениям представляет собой:

- контрольно-распорядительную функцию Администрации ЯМР за финансово-хозяйственной деятельностью отдельных общественных организаций и некоторых некоммерческих объединений.

1.3. Целью предоставления субсидии является обеспечение выполнения отдельными общественным организациями и иными некоммерческими объединениями функций, определенных их Уставами.
1.4. Предоставление субсидии отдельным общественным организациям и иным некоммерческим объединениям (далее – Общественные организации) включает в себя также контроль за целевым использованием средств                в соответствии со сметой расходов и планом работы на соответствующий год.

1.5. Для каждого мероприятия Общественной организацией разрабатывается расчет – обоснование потребности в денежных средствах.

1.6. Работа Общественных организаций осуществляется в соответствии    с постановлениями Правительства РФ, постановлениями Правительства ЯО, департамента труда и социальной защиты населения ЯО и постановлениями Администрации ЯМР.

Предоставление субсидии отдельным общественным организациям и иным некоммерческим объединениям осуществляется УСЗНТиЗ.

2

1.7. При осуществлении контроля за работой Общественных организаций проверяется следующее:

1) соответствие плана мероприятий Уставной деятельности;

2) порядок соблюдения штатно-тарифной дисциплины, трудового законодательства и правил техники безопасности;

3) выполнение смет расходов и положений, регламентирующих расходование средств, поступивших в Общественные организации в качестве субсидии;

4) рациональность использования материальных, трудовых и финансовых ресурсов.

1.9. В целях контроля за работой Общественных организаций УСЗНТиЗ в ходе сбора и анализа сведений использует единую методологию оценки финансово-хозяйственных показателей и единые системные контрольные показатели.

Финансово-хозяйственные показатели представляют собой денежные показатели по выполнению смет доходов и расходов по различным источникам финансирования, соблюдения законодательства при расходовании средств.

1.10. При исполнении муниципальной функции по предоставлению субсидии отдельным Общественным организациям (далее функция) осуществляются следующие административные процедуры:

1) получение и анализ сведений о соблюдении финансово-хозяйственной дисциплины;

2) осуществление проверок соблюдения финансово-хозяйственной дисциплины.

2. Требования к порядку исполнения

муниципальной функции

2.1. Результатом исполнения муниципальной функции является принятие Решения муниципального Совета ЯМР о предоставлении субсидии Общественным организациям в рамках бюджета ЯМР и перечисление денежных средств в соответствии с заявками.

2.2. Получение и анализ сведений о соблюдении финансово-хозяйственной дисциплины производится по адресу:

Управление социальной защиты населения, труда и здравоохранения Администрации Ярославского муниципального района: 150003, г. Ярославль, ул. Зои Космодемьянской, д.10а. Время работы: понедельник - четверг с 08.30 до 17.30, пятница с 08.30 до 16.30.

Телефон для справок: 8(4852) 30-01-15.

Номер факса: 8(4852) 72-14-63.

Общая справочная служба: 8(4852) 72-14-63.

2.3. Публикация некоторых сведений, касающихся работы Общественных организаций, производится УСЗНТиЗ один раз в квартал на официальном Интернет-сайте в порядке, определяемым Главой ЯМР.

3

2.4. Условия и сроки исполнения муниципальной функции представлены в соответствующих разделах административных процедур настоящего Регламента.

2.5. Плата за исполнение муниципальной функции не взимается.

2.6. Муниципальная функция выполняется по месту размещения общественной организации (Приложение 1).

2.7. Действия или бездействие УСЗНТиЗ в связи с осуществлением данной муниципальной функции могут быть обжалованы в установленном порядке. Глава ЯМР отменяет противоречащие федеральному законодательству, законодательству ЯО и законодательным актам ЯМР решения УСЗНТиЗ, если иной порядок отмены решений не установлен законом.

3. Административные процедуры

3.1. Общественная организация представляет в УСЗНТиЗ заявку на получение субсидии на следующий финансовый год. В заявке на получение субсидии указывается общая сумма запрашиваемой субсидии, а также обоснование необходимости ее получения. Заявка на получение субсидии подписывается руководителем постоянно действующего руководящего органа данной Общественной организации. Заявки на получение субсидии принимаются до 20 июля года,  предшествующего планируемому.

3.2. К заявке на получение субсидии прилагаются:

- смета предполагаемых доходов и расходов на общую сумму запрашиваемой субсидии по форме, установленной Администрацией ЯМР;

- расчет расходов на уставную деятельность в новом финансовом году.

3.3. УСЗНТиЗ и Администрация ЯМР в срок до 01 сентября:

- рассматривает заявки, представленные Общественными организациями на получение субсидии и пакеты документов;

- с учетом обоснованности необходимости получения субсидии по представленным материалам, а также исходя из имеющихся бюджетных ассигнований на цели субсидирования организаций, определяет организации, которым будет предоставлена субсидия на следующий финансовый год и ее размер.

3.4. На основании решения Администрации ЯМР субсидия включается в бюджет ЯМР. После утверждения бюджета Муниципальным Советом ЯМР, Организации информируются о принятом решении в срок до 15 января нового финансового года.

3.5. При положительном решении вопроса о предоставлении субсидии, УСЗНТиЗ заключает с Общественными организациями договора. Проект договора направляется Общественной организации в течение недели с момента принятия соответствующего решения.

3.6. Субсидия предоставляется Общественной организации по мере необходимости  в  течение  финансового  года  в  соответствии  с  заявкой  на

4

получение субсидии и сметы расходов объединения по форме, установленной УСЗНТиЗ.

3.7. Общественная организация возвращает УСЗНТиЗ средства в случае невыполнения условий договора или его расторжения в течение 10 дней с момента наступления соответствующего факта.
3.8. Общественная организация возвращает неиспользованную часть средств в течение 20 дней первого месяца календарного года, следующего за отчетным.
3.9. Общественная организация в сроки, установленные Администрацией ЯМР, представляет отчет о расходовании субсидии.
3.10. При выявлении в ходе анализа полученных сведений каких-либо неблагоприятных тенденций начальник УСЗНТиЗ должен немедленно сообщить об этом заместителю Главы Администрации ЯМР, курирующему вопросы взаимоотношений с Общественными организациями.

5

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Административному регламенту

Управления социальной защиты населения, труда и здравоохранения Администрации ЯМР по исполнению муниципальной функции по предоставлению субсидии отдельным общественным организациям и иным некоммерческим объединениям

Общественные организации

и некоммерческие объединения

1. Отделение Ярославской областной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» Ярославского муниципального района:

тел. 73-40-10,

адрес: 150003, г. Ярославль, ул. Советская, д.75;

2. Отделение Ярославского муниципального района Ярославской области Ярославской областной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда и правоохранительных органов:

тел. 43-21-96,

адрес: 150522, Ярославская область, Ярославский район, р.п. Красные Ткачи, ул. Первомайская, 14а;